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Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své disertační práce PhDr. Jitce

Stiessové, CSc. nejen za její podnětné připomínky, ale též za veškeré

rady a pomoc, kterou mi byla ochotna poskytnout v průběhu mého

doktorského studia. Velký dík patří doc. PhDr. Kamile Chlupáčové,

CSc., která mě do značné míry motivovala jak k výběru tématu, tak

k volbě metodologie, kterou jsem při zpracování disertace užila;

právě díky jejím připomínkám nakonec idea mé disertační práce

nabyla své konkrétní formy. Děkuji rovněž Petru Kitzlerovi, který

především neúnavně opravoval jazykové a formální nedostatky mé

práce. V neposlední řadě děkuji svým rodičům a přátelům za jejich

trvalou podporu.
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Úvod

„... для Маяковского существен
образ языка как такого. Когда его
союзники, формалисты из
Опояза и Московского
лингвистического кружка,
говорили, что героем всякой
поэзии является язык, то
применительно к Пушкину ули
Надсону это была метафора, но
применительно к Маяковскому
буквально точное выражение.“

М. Л. Гаспаров1

Svou disertační práci koncipuji jako lingvistický rozbor

básnického textu s přihlédnutím ke skupině zájmen, jež se pro mou

analýzu stala skupinou výchozí, opěrnou. Zájmena jsem si zvolila

jako skupinu slov, která tvoří podstatnou část slovní zásoby češtiny i

ruštiny, bez které si lze jen stěží možné představit dialog, ale i

výpověď monologickou; jakožto skupinu slov, byť značně omezenou,

která je však díky své sémantické košatosti schopna nahrazovat

mnohem širší skupinu substantiv a jména nejen nahrazovat, ale i

zprostředkovávat nové významy a novou sémantickou úroveň textu.

Jako materiál, který jsem podrobila rozboru, jsem vybrala

básně Vladimíra Majakovského, a to zvláště proto, že v nich zájmena

zaujímají důležitou pozici – často se stávají dominantou výstavby

celého autorského textu. Volbu materiálu ovlivnil také fakt, že jsem

1 Гаспаров, М. Л., Избранные труды, том II: О стихах, Москва 1997, str. 384.
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s Majakovského poezií pracovala již ve své diplomové práci,2

v průběhu jejíhož zpracování vyvstávaly nové otázky, které jsem se

rozhodla zodpovědět ve své práci disertační.

Mým cílem je především nalézt odpověď na otázku, jakou roli

hrají zájmena ve výstavbě básnického textu a v čem je jejich užití a

funkce specifické. Chci svými poznatky podpořit tezi o možnosti

nazírat, dekódovat a hodnotit básnický text prizmatem lingvistického

rozboru, případně otevřít další interpretační cesty pro analýzu

básnického materiálu.

2 Kitzlerová, J., Gramatická a lexikálně sémantická textová analýza poezie V. Majakovského
v konfrontaci s poezií S. Jesenina, Praha FF UK 2005.
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I. Teoretická a metodologická východiska

Cílem této disertační práce je podrobná analýza vybraných

básnických textů se zaměřením na roli zájmen a s nimi svázaného

funkčního okolí3 v poezii Vladimíra Majakovského, a to jak ve verších

z jeho rané tvorby, tak z období pozdějšího.4 Navazuji tím na svou

magisterské práci, ve které jsem analyzovala vybrané básně V. V.

Majakovského a konfrontovala je s verši S. A. Jesenina,5 přičemž jako

jednotící kritérium jsem zvolila básnické motivy společné pro tvorbu

obou autorů. Cílem disertační práce je podrobná gramatická analýza,

ve které se zaměřím na konkrétní syntaktické úseky v básních a na

roli a funkci zájmen, především osobních a přivlastňovacích, v rámci

těchto celků, zejména ve jmenných větách a větách zvolacích. Budu

zkoumat úlohu zájmen (nejčastěji zájmena já) například z toho

hlediska, kdy zájmena otevírají básnický monolog a dialog a kdy

vystupují jako nedílná součást dialogu v tradičním vzájemném

poměru „já mluvím s ty o onom“. S problematikou zájmen je také

těsně spjata problematika slovesa, která bude tvořit nedílnou součást

mé analýzy.

3 „Существует внутренняя связь между индивидуальным, глубоко
своеобразным характером поэтического видения, точки зреня на предмет речи
тенденций замене имени предмета местоимением.“ Ковтунова, И. И.,
Поэтический синтаксис, Москва 1986, str. 39.

4 Excerpovaná literatura: Маяковский, В. В., Собрание сочинений в восьми томах,
Москва 1968.

5 Gramatická a lexikálně sémantická textová analýza poezie V. Majakovského v konfrontaci
s poezií S. Jesenina, Praha FF UK 2005 (diplomová práce).
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Metodologickým východiskem by se měla stát lingvistická

analýza literárního díla jakožto plnohodnotný přístup k literárnímu

textu, který byl mnohokrát potvrzen studiemi autorů jako R.

Jakobson, J. Tyňanov, J. Lotman, M. Bachtin, V. Šklovskij, G. Vinokur,

M. Gasparov a další.6 Domnívám se, že nazírat na verše či prózu

právě tímto prizmatem, je pro studium literatury stejně podnětné jako

práce literárněvědná. Rozbor literatury za pomoci lingvistické textové

analýzy obohacuje a doplňuje rozbor literárněvědný a dovoluje

celistvěji nahlédnout literární dílo s přihlédnutím k jeho jazykové

výstavbě. Jedná se v podstatě o tentýž proces, jakým postupuje při

psaní díla sám autor, jen je tento proces nahlížen z opačné

perspektivy. Jde tedy nikoli o kódování, ale o dekódování textu.

Jazyková analýza nám odkrývá nový pohled na konstruovaní

literárního díla autorem a pomáhá odhalit autorovu promyšlenou

práci s jazykem.7

6 Pro svou práci pokládám za stěžejní především tyto práce: Jakobson, R., O generaci,
která promrhala své básníky, in: týž, Poetická funkce, Praha 1995; týž, Работы по
поетике, Москва 1987; Mathauser, Z., Umění poezie, Vladimír Majakovskij a jeho doba,
Praha 1964; týž, Nepopulární studie z dějin ruské avantgardy, Praha 1969; týž, Mezi
filosofií a poezií, Praha 1995; Šklovskij, V. – Majakovskij, V., Jak dělat prózu a verše,
Praha 1940; Бахтин, М., Слово в поэзии и прозе, in: Вопросы лингвистики, но 6,
Москва 1972; Винокур, Г. O., О языке художественной литературы, Москва 1991;
Лотман, Ю. М., Структура художественного текста, Brown University Press
1971; týž, О поэтах и поэзии, Санкт Петербург 1996; týž, Анализ поэтического
текста, Ленинград 1972; týž, Внутри мыслящих миров, Москва 1999; Гаспаров,
М. Л., Очерки истории русского стиха, Москва 2000; týž, Владимир Маяковский,
in: týž, Очерки истории языка русской поэзии XX века, Москва 1995.

7 Z oblasti morfologie a syntaxe jsou pro můj rozbor zásadní tyto práce: Золотова,
Г. А., Коммуникативные аспекты руского синтаксиса, Москва 1982; Золотова, Г.
А. – Онипенко, Н. К. – Сидорова, М. Ю., Коммуникативная грамматика русского
языка, Москва 1998; Новиков, Л. А., Художественный текст и его анализ, Москва
1988; Падучева, Е. В., О семантике синтаксиса, Москва 1974; Ковтунова, И. И.,
Очерки по языку русских поэтов, Москва 2003; Селиверствова, О. Н.,
Местоимения в языке и речи, Москва 1988; Петрова, О. В., Местоимения в
системе функционально‐семантических классов слов, Воронеж 1989; Падучева, Е.
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Jako výchozí opěrná kategorie, z níž budu ve své práci

vycházet, byla vybrána zájmena, a to mimo jiné proto, že hrají

důležitou roli v textu jako nástroj odkazování, ale jsou schopna také

zprostředkovávat jinou významovou úroveň textu, která se nám

vyjevuje právě jejich prostřednictvím. Ústřední důraz bude v mé

práci kladen především na zájmeno já, jakožto na nástroj vyjevování,

zviditelnění básnického subjektu. Zájmeno já je polysémní,

mnohovrstevnaté, mnohotvárné, obdařené schopností odkazovat

k celé řadě významů, jež se v tvorbě jednotlivých autorů liší: zájmeno

já jako metafora a metonymie zároveň.

Shrnutí poznatků získaných v průběhu práce by mělo přispět k

stanovení obecných pravidel pro zacházení s básnickými texty na

základě lingvistické analýzy s přihlédnutím právě ke kategorii

zájmen a jejich funkčního rámce, s důrazem na komunikační aspekty

výpovědi.8


[…]

Я, бесстрашный,
ненависть к дневным лучам понёс в веках;
С душой натянутой, как нервы провода,
я ‐
царь ламп!
Придите все ко мне,
кто рвал молчание,
кто выл
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оттого, что петли полдней туги, ‐
я вам открою
словами
простыми, как мычанье,
наши новые души,
гудящие,
как фонарные дуги.
Я вам только головы пальцами трону,
и у вас
вырастут губы
для огромных поцелуев
и язык,
родной всем народам.
А я, прихрамывая душонкой,
уйду к моему трону
с дырами звезд по истертым словам.
Лягу,
светлый,
в одеждах из лени
на мягкое ложе из настоящего навоза,
и тихим,
целующим шпал колени,
обнимет мне колесо паровоза.
(1913)
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XVII.
Необычайное приключение, бывшее с Владимиром
Маяковским Летом на даче.

(Пушкино, Акулова гора, дача Румянцева,
27 верст по Ярославской жел. дор.)

В сто сорок солнц закат пылал,
в июль катилось лето,
была жара,
жара плыла ‐
на даче было это.
Пригорок Пушкино горбил
Акуловой горою,
а низ горы ‐
деревней был,
кривился крыш корою.
А за деревнею ‐
дыра,
и в ту дыру, наверно,
спускалось солнце каждый раз,
медленно и верно.
А завтра
снова
мир залить
вставало солнце ало.
И день за днем
ужасно злить
меня
вот это
стало.
И так однажды разозлясь,
что в страхе все поблекло,
в упор я крикнул солнцу:
ʺСлазь!
довольно шляться в пекло!ʺ
Я крикнул солнцу:
ʺДармоед!
занежен в облака ты,
а тут ‐ не знай ни зим, ни лет,
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сиди, рисуй плакаты!ʺ
Я крикнул солнцу:
ʺПогоди!
послушай, златолобо,
чем так,
без дела заходить,
ко мне
на чай зашло бы!ʺ
Что я наделал!
Я погиб!
Ко мне,
по доброй воле,
само,
раскинув луч‐шаги,
шагает солнце в поле.
Хочу испуг не показать ‐
и ретируюсь задом.
Уже в саду его глаза.
Уже проходит садом.
В окошки,
в двери,
в щель войдя,
валилась солнца масса,
ввалилось;
дух переведя,
заговорило басом:
ʺГоню обратно я огни
впервые с сотворенья.
Ты звал меня?
Чаи гони,
гони, поэт, варенье!ʺ
Слеза из глаз у самого ‐
жара с ума сводила,
но я ему ‐
на самовар:
ʺНу что ж,
садись, светило!ʺ
Черт дернул дерзости мои
орать ему,‐
сконфужен,
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я сел на уголок скамьи,
боюсь ‐ не вышло б хуже!
Но странная из солнца ясь
струилась,‐
и степенность
забыв,
сижу, разговорись
с светилом постепенно.
Про то,
про это говорю,
что‐де заела Роста,
а солнце:
ʺЛадно,
не горюй,
смотри на вещи просто!
А мне, ты думаешь,
светить
легко?
‐ Поди, попробуй!‐
А вот идешь ‐
взялось идти,
идешь ‐ и светишь в оба!ʺ
Болтали так до темноты ‐
до бывшей ночи то есть.
Какая тьма уж тут?
На ʺтыʺ
мы с ним, совсем освоясь.
И скоро,
дружбы не тая,
бью по плечу его я.
А солнце тоже:
ʺТы да я,
нас, товарищ, двое!
Пойдем, поэт,
взорим,
вспоем
у мира в сером хламе.
Я буду солнце лить свое,
а ты ‐ свое,
стихамиʺ.
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Стена теней,
ночей тюрьма
под солнц двустволкой пала.
Стихов и света кутерьма ‐
сияй во что попало!
Устанет то,
и хочет ночь
прилечь,
тупая сонница.
Вдруг ‐ я
во всю светаю мочь ‐
и снова день трезвонится.
Светить всегда,
светить везде,
до дней последних донца,
светить ‐
и никаких гвоздей!
Вот лозунг мой ‐
и солнца!
(1920)
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XVIII.
Птичка божия

Он вошел,
склонясь учтиво.
Руку жму.
‐ Товарищ ‐
сядьте!
Что вам дать?
Автограф?
Чтиво?
‐ Нет.
Мерси вас.
Я ‐
писатель.
‐ Вы?
Писатель?
Извините.
Думал ‐
вы пижон.
А вы...
Что ж,
прочтите,
зазвените
грозным
маршем
боевым.
Вихрь идей
у вас,
должно быть.
Новостей
у вас
вагон.
Что ж,
пожалте в уха в оба.
Рад товарищу. ‐
А он:
‐ Я писатель.
Не прозаик.
Нет.
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 Я с музами в связи. ‐
Слог
изыскан, как борзая.
Сконапель
ля поэзи.
На затылок
нежным жестом
он
кудрей
закинул шелк,
стал
барашком златошерстым
и заблеял,
и пошел.
Что луна, мол,
над долиной,
мчит
ручей, мол,
по ущелью.
Тинтидликал
мандолиной,
дундудел виолончелью,
Нимб
обвил
волосьев копны.
Лоб
горел от благородства.
Я терпел,
терпел
и лопнул
и ударил
лапой
об стол.
‐ Попрошу вас
покороче.
Бросьте вы
поэта корчить!
Посмотрю
с лица ли,
сзади ль,
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вы тюльпан,
а не писатель.
Вы,
над облаками рея,
птица
в человечий рост.
Вы, мусье,
из канареек,
чижик вы, мусье,
и дрозд.
В испытанье
битв
и бед
с вами,
што ли,
мы
полезем?
В наше время
тот ‐
поэт,
тот ‐
писатель,
кто полезен.
Уберите этот торт!
Стих даешь ‐
хлебов подвозу.
В наши дни
писатель тот,
кто напишет
марш
и лозунг!
(1929)
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