Posudek školitele na disertační práci Mgr. Jany K i t z I e r o v é

" Funkce zájmen v básnickém textu (V. V.M ajakovskij)"

Předkládaná práce je výsledkem soustředěného úsilí a práce během doktorandského

studia na oboru Slovanská filologie- rusistika ( 2005- 2008), a zároveň je to vyústění

dlouhodobého zájmu o toto téma, které bylo nastoleno a částečně zpracováno již

v diplomové práci (Kitzlerová, J., Gramatická a lexikálně sémantická textová analýza

poezie V. Majakovského v konfrontaci s poezií S. Jesenina, Praha FF UK 2005.)

Cílem práce je ukázat " ... možnost nazírat, dekódovat a hodnotit básnický text

prizmatem lingvistického rozboru." (s.6) V tomto přístupu k analýze textu je

akcentována především funkce některých skupin zájmen (osobní a přivlastňovací

zájmena), zvláštní důraz je kladen na osobní zájmeno JÁ. V chápání disertantky je

kromě tradičních funkcí zájmen (substituce, deixe, což můžeme definovat jako

prvotní funkce) zkoumána schopnost zájmen " ... zprostředkovávat nové významy

a novou sémantickou úroveň textu." (s.5), což lze vnímat jako funkci

druhotnou.V poezii V.Majakovského jsou pak zájmena- zvláště zájmeno JÁ­

možno chápat jako 11 •• • dominantu výstavby celého autorského textu". (s .S)

Výsledkem takto zacílené analýzy je jednak návrh funkční koncepce

zájmen,která výrazně obohacuje tradiční přístup k této skupině slov, dále pak na

konkrétních rozborech některých vybraných Majakovského básní jsou

systemizovány určité aspekty lingvistické interpretace básnického textu­

především z hlediska chápání role a struktury básnického subjektu autora.

Funkce osobních zájmen- zvláště pak zájmena JÁ, které je v Majakovského

básních hojně využíváno, a tradičně bylo i nejrůznějšími způsoby vykládáno, je

v práci interpretována jako "významový rezultát" (s.118), ~·slovní gesto, a zároveň

výraz postoje, hodnocení, vztahu k účastníkům komunikace. Takto viděná role

zájmen umožňuje připsat těmto slovům schopnost zprostředkovávat nové

charakteristiky subjektu a adresáta textu a jejich vzájemných vztahů. Takto užitá a

vnímaná zájmena vyjadřují v textu i modální obsahy výpovědi, jsou i potenciálním

zdrojem různé míry expresivity(s.119) Nominační akt zájmenného charakteru tedy

vykazuje různou míru objektivity a zároveň i subjektivity. Je zdrojem

časoprostorového vymezení subjektu (resp.adresáta a jejich vzájemného vztahu),

jeho individualizace, identifikace i alterace. JÁ ve vztahu především k MY lze

chápat i jako určité rozšíření subjektu, jako jeho vymezení prostřednictvím přesahu

transpersonálního charakteru. JÁ zkoumá svou vlastní identitu a její

individuální(vědomé) i archetypální (podvědomé i nevědomé) aspekty a vrstvy

prostřednictvím konfrontace i sbližování s variativním MY.

Zdá se, že klíčovým slovem práce by mohlo být slovo "komunikace",

případně slovní spojení "komunikační model", kdy prostřednictvím

monologických a především dialogických textů V.Majakovského je objevována a

uchopována i "integrita subjektu" (s.132) Zájmena se tak blíží" ... představě slovní

ideje připravené ke konkrétnímu obsahovému zaplnění a následné realizaci."

(s.l34).

Předkládaná práce je postavena na bohaté prostudované sekundární

literatuře, autorka vytěžila celou řadu cenných postřehů a závěrů z vlastní analýzy

materiálové základny Majakovského básní, práce je na výborné formulační úrovni,

velmi dobrá je i technická úroveň textu. Práce podle mého názoru naplnila vytčené

cíle, je přínosem v oblasti zkoumání funkce zájmen v textu, jakož i v oblasti

lingvistické analýzy básnického textu.

Z těchto důvodů proto d o p o r u č u j i p r á c i k ob h aj o b ě.

V Praze dne 30.4. 2009
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